1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO
PRAÇA FREI ORLANDO 170, CENTRO

CEP: 36307-352 – SÃO JOÃO DEL REI - MG
TELEFONE: (32) 3379-5425

ATA N.° 11 DA COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

Ata da Comissão de Planejamento da Contratação,

realizada no dia 16 de outubro de 2020, às 14:00

horas, por videoconferência na plataforma Meet.

Aos dezesseis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas, na sala de 1

videoconferência do Google Meet, reuniram-se os membros da comissão de planejamento da 2

contratação, convocados por meio de e-mail, com a presença dos membros: Fábio Bruno da 3

Silva, Vera Lúcia Meneghini Vale, Cristiane Aparecida da Silva e Márcia Rosana de Resende.  4

Também participaram da reunião os professores dos cursos de Medicina dos campi Sede e CCO 5

Joel Alves Lamounier, Gustavo Machado Rocha, Jacqueline Domingues Tibúrcio. Havendo 6

número legal, a Presidência cumprimentou todos e deu por aberta a sessão. Primeiramente foi 7

descrito o item de pauta: 1. Elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares (ETP) do processo 8

23122.016766/2020-87. O presidente da comissão compartilhou o arquivo do ETP, que já estava 9

previamente preenchido, por meio do Google Drive. A partir daí iniciou-se uma análise de cada 10

um dos itens que compõem o ETP no intuito complementar suas construção de forma conjunta. 11

Os professores Joel e Gustavo, ambos coordenadores dos cursos de Medicina da Sede e CCO, 12

respectivamente, já haviam elaborado um documento prévio que continha alguns campos 13

semelhantes ao ETP, que foram utilizados na construção do documento final.  No momento da 14

discussão sobre o item do ETP “Levantamento de Mercado” Vera Meneghini levantou um 15

questionamento sobre a possibilidade de realização de convênio com as instituições hospitalares. 16

Ao longo das pesquisas para verificar as soluções existentes no mercado, detectou-se que 17

instituições como a Universidade Federal de Alfenas, Universidade Federal de São Paulo e 18

Fundação de Serviços de Saúde de Mato Grosso do Sul celebram convênios com os hospitais 19

para que seus alunos possam realizar o estágio (internato). Verificou-se que a prática tem sido a 20

divulgação de um edital de chamamento público para que as instituições interessadas apresentem 21

seu interesse e, posteriormente, é efetivado um convênio com tais instituições. Diante do 22

exposto, surgiu uma dúvida em relação à qual melhor solução a ser adotada pela UFSJ: se seria a 23

realização do credenciamento ou a celebração de convênio com as instituições hospitalares. Após 24

algumas discussões em torno dessa dúvida sobre a possibilidade de celebrar convênio, definiu-se 25

que seria dado prosseguimento à elaboração do ETP e que uma consulta seria realizada junto à 26

Pró Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento, que é responsável pelo Setor de Convênios e 27

Apoio a Projetos (SECAP). Assim sendo, por meio de ampla discussão entre os membros da 28

comissão, passou-se a uma análise de cada um dos itens restantes para a construção do ETP do 29

processo 23122.016766/2020-87. Uma ressalva foi incluída no item “Descrição da solução como 30

um todo”, pelo fato de termos ficado na dúvida sobre convênio ou credenciamento.  Ao final da 31

elaboração do documento, ficou definido que o Presidente da COPLAC iria encaminhar 32

memorando à Pró Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento para que fosse verificada a 33

viabilidade de se firmar convênio com as instituições hospitalares em substituição à realização 34

do processo de credenciamento. Nada mais havendo a tratar eu, Fábio Bruno da Silva, lavrei a 35

presente ata, que se aprovada, será assinada por todos os presentes.  São João del Rei, 16 de 36

outubro de 2020.   37

 2

_________________________________

Fábio Bruno da Silva (Presidente)

_________________________________

Vera Lúcia Meneghini Vale

__________________________________

Cristiane Aparecida da Silva

__________________________________

Márcia Rosana de Resende

__________________________________

Joel Alves Lamounier

__________________________________

Gustavo Machado Rocha

__________________________________

Jacqueline Domingues Tibúrcio

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/10/2020

ATA Nº 1488/2020 - COPLAC (10.16)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/01/2021 15:20 )
CRISTIANE APARECIDA DA SILVA

ADMINISTRADOR

NOPES (17.00.04)

Matrícula: 2616090

 (Assinado digitalmente em 30/12/2020 12:32 )
FABIO BRUNO DA SILVA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DIMAP (15.00.02)

Matrícula: 1650273

 (Assinado digitalmente em 31/12/2020 11:01 )
GUSTAVO MACHADO ROCHA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

COMED (12.67)

Matrícula: 1676450

 (Assinado digitalmente em 15/01/2021 08:33 )
JACQUELINE DOMINGUES TIBURCIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: 1365493

 (Assinado digitalmente em 30/12/2020 14:50 )
JOEL ALVES LAMOUNIER

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CMEDI (12.66)

Matrícula: 319693

 (Assinado digitalmente em 31/12/2020 08:12 )
MARCIA ROSANA DE RESENDE

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SECEX-PPLAN (18.01)

Matrícula: 434758

 (Assinado digitalmente em 04/01/2021 10:08 )
VERA LUCIA MENEGHINI VALE

ADMINISTRADOR

PROEX (14.00)

Matrícula: 1547155

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1488 2020 ATA 30/12/2020 0bfbf131fa

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf